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ABSTRAKT

Bakalářská práce pojednává o tématu sociolektu geocachingu. V úvodních kapito-

lách jsou teoreticky vymezené pojmy. První část se věnuje popisu aktivity geocachingu (zá-

kladní principy hry, pravidla, typy schránek, pojmy). Druhá část se zaměřuje na vymezení

a popis lingvistických pojmů: sociolekt, slang, argot aj., v této části jsou také uvedeny a po-

pisovány jednotlivé aspekty sociolektu. Ve své stěžejní části přináší práce podrobný popis

sociolektismů geocachingu (včetně klasifikace), v této stěžejní části práce je kladen důraz

na způsoby tvoření pojmenování (sociolektismů) geocachingu. Sběr jazykového materiálu

byl prováděn excerpční metodou v průběhu uplynulého jednoho roku.

Poslední kapitoly práce shrnují a analyzují zjištěné poznatky. V práci je zařazena

i kapitola věnující se míře srozumitelnosti sociolektismů. V závěru práce jsou uvedené zjiš-

těné poznatky: četnost jednotlivých způsobů tvoření, frekvence a srozumitelnost některých

pojmenování.

KLÍČOVÁ SLOVA

geocaching, sociolekt, lingvistika

ABSTRACT

This bachelor thesis focuses on sociolect in geocaching. The theoretical part concen-

trates on a specification of the basic terms, such as specification of the geocaching itself

(rules, types of boxes etc.) and specification of linguistic terms (sociolect, slang, argot etc.).

This part also deals with different aspects of sociolect. Furthermore, in its main part, this

thesis focuses on the system of creating sociolectisms in geocaching, and it lists a detailed

register (including classifications) of the sociolectisms. The collection of linguistic material

was executed by excerpt method in the past year.

As a result, the last part analyses and summarizes the new knowledge such as perio-

dicity of terms and of systems how the words are created. It also overviews the comprehen-

sibility of sociolectisms.
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Úvod

Předkládaná bakalářská práce se zabývá tématem sociolektu geocachingu. Cílem

práce je vyhledat a zařadit pojmenování, která se v rámci geocachingového prostředí vysky-

tují.

Pojmenování, se kterými se můžeme v práci setkat, jsme získali excerpční metodou

z webových stránek věnujících se geocachingu (nejčastěji z tzv. logů). Práce zařazuje jed-

notlivá pojmenování do kategorií dle způsobu tvoření. Práce vychází zejména z publikací

českého jazykovědce (slangologa) Jaroslava Hubáčka, který se ve svých dílech věnuje ob-

lasti slangů a sociolektismů. Práce reflektuje jeho systematický popis a zařazení slangismů,

potažmo sociolektismů, a snaží se na jeho základě pojmenování sociolektu geocachingu za-

řadit.

Téma geocachingu stojí v popředí předmětu zájmu již několik let. Díky jeho atrakti-

vitě a propojení mnoha prvků ze všech oblastí se stává téma geocachingu stále více probíra-

ným tématem nejen v odborných pracích. Jen malá část z těchto prací je ale věnována jazy-

kovému hledisku, proto se o to touto prací snažíme. Uveďme jména některých autorů, kteří

se zatím tomuto tématu z pohledu lingvistického věnovali: Ladislav Janovec, Jana Martá-

ková Styblíková a Jan Chovanec.

Práce se člení na 6 částí. První část pojednává o geocachingu obecně: shrnuje zá-

kladní pravidla, uvádí důležité pojmy a také již nastiňuje různé sociolektismy.

Druhá kapitola se věnuje vymezení důležitých lingvistických pojmů (sociolekt,

slang, argot a další).

Třetí kapitola zdůvodňuje zejména to, proč označujeme jazykové prostředky geoca-

chingu jako sociolekt a nikoliv jako slang, a zároveň uvádí metody a zdroje sběru jazykového

materiálu, charakteristiku prostředí a v neposlední řadě aspekty sociolektu, které se kom-

plexně podílejí na utváření daných pojmenování. Tyto aspekty v práci stejně jako Hubáček

rozlišujeme na jazykové a mimojazykové.

Čtvrtá a zároveň stěžejní část je postavena na tvoření pojmenování v sociolektu ge-

ocachingu. Stejně tak jako u Hubáčka jsou v kapitole uvedeny jednotlivé způsoby tvoření

pojmenování.
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 Pátá a šestá část navazuje na předešlou kapitolu. Kapitoly se věnují míře zastoupení,

frekvenci a srozumitelnosti jednotlivých pojmenování sociolektu geocachingu. Kapitoly

jsou doplněné o průzkum, ve kterém se zjišťuje míra srozumitelnosti a frekvence vybraných

pojmenování u uživatelů geocachingu.

V části příloh se nachází příklady logů, jež obsahují příklady pojmenování geoca-

chingu.

Práce si klade za cíl přiblížit geocaching jako zajímavý a dynamický sociolekt.
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1 GEOCACHING

Jako geocaching1 označujeme outdoorovou2 aktivitu na pomezí turistiky a sportu.

Její podstatou je hledání a nalézání schránek (pokladů) nazývaných cache.3 Schránky jsou

většinou umístěné v terénu a mají zeměpisné souřadnice, pomocí nichž je hráči geocachingu

hledají. Při hledání ukrytých schránek se používá navigační systém GPS.4 Hra je dnes již

celosvětově známou aktivitou, a to především z důvodu zrychleného vývoje informačních

technologií, do které bychom mohli řadit i GPS navigace.5 Velmi rozšířenou aktivitou se stal

geocaching i díky tomu, že schránky jsou umístěné na místech, která jsou zajímavá, a mohou

tak posloužit jako vhodný tip na výlet rodinám s dětmi, nebo naopak nejsou tak známá v pod-

vědomí veřejnosti a díky ukrytí schránky je veřejnost může navštívit.6

„Geocaching je moderní hrou v podobě hledání pokladů a je hrán po celém světě

lidmi vybavenými GPS přístroji. Základní idea spočívá v lokalizaci vně ukrytých schránek,

jež jsou nazývány geocache a následném sdílení zážitků s ostatními online. Geocachingu

holdují lidé ze všech věkových skupin, se silným vnímáním hráčské komunity a citem k ži-

votnímu prostředí.“7

1.1 Historie geocachingu

Hra vznikla v USA v roce 2000, kdy byla odstraněna umělá odchylka u signálu

GPS a všechna navigační zařízení tak zlepšila svou přesnost. Několik dní po této události

umístil hráč Dave Ulmer ve státu Oregon v USA první schránku na světě. Hráč

do schránky vložil i tužku, sešit a několik předmětů, následně vyzval ostatní, aby jeho

1 Výslovnost v českém jazyce geokešink, někdy také geokečing.

2 Označení pro aktivity, které probíhají venku (mimo uzavřené prostory), pojem pochází z ang. out – mimo /

za a door – dveře.

3 V češtině keš, zdrobněle někdy také keška, příp. kešule, kešulka (viz níže).

4 Z anglického Global Positioning System, česky typ družicového navigačního systému.

5 Geocaching: hra pro mozek, nohy a vaši GPS, cit. 28. 3. 2018. Dostupné online z: https://navigovat.mobil-

mania.cz/clanky/geocaching-hra-pro-mozek-nohy-a-vasi-gps/sc-3-a-1312930.

6 What is geocaching?, cit. 28. 3. 2018. Dostupné online z: https://www.geocachingtoolbox.com/in-

dex.php?lang=en&page=geocaching.

7 Geocaching: The Official Global GPS Cache Hunt Site, cit. 29. 3. 2018. Dostupné online z: https: //www.ge-

ocachingtoolbox.co/index.php?lang=en&page=geocaching.

https://www.geocachingtoolbox.com/index.php?lang=en&page=geocaching
https://www.geocachingtoolbox.com/index.php?lang=en&page=geocaching
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schránku našli. Dal tak základy celé hře geocaching, která téměř v nepozměněné podobě

funguje dodnes. Od tohoto okamžiku začaly vznikat další schránky ve všech státech

a po celém území USA, bylo jen otázkou času, kdy se v moderním 21. století dostane hra

do celého světa. Do tří let od založení hry bylo na webových stránkách geocachingu regis-

trováno více než 150 tisíc uživatelů. Rok od roku se počet uživatelů rapidně zvyšuje. Dů-

sledkem toho, že se zvyšoval počet registrovaných uživatelů, se zvyšoval i počet založe-

ných schránek, v roce 2005 bylo ve všech zemích světa registrováno více než 170 tisíc

schránek (z toho okolo 700 v České republice). Počet schránek dosáhl v roce 2008 půl mi-

lionu. V současnosti je ve světě přes 2,5 milionu schránek a přes 6 milionů geocacherů.8

Zemí s největším počtem schránek na světě je USA (viz graf výše). Na grafu lze také


[…]


finální krabička bez problému nalezena

V místě je velký mudluprovoz, který jsem vůbec nečekal. Když už konečně ustal průvod lidí,

odlov komplikovalo podivné individuum, které se postavilo s cígem asi 50 metrů od kešky.

Hra odehrána na postarším Samsungu S III Neo a WhereYouGo bez problémů, jednotlivá

místa povětšinou důvěrně známá a umístění finálky o nějaké ty metry dále, zato ale v klidné

bezmudlovské oblasti. Díky za hru i kešku.

Wigo v pohode, jasne stage. Finalka v tento krasny den trosku zamudlena, ale dalo se to.

Dneska jsem měl cestu k lékaři,vybyl mi nějaký čas a tak jsem si udělal jarní procházku a na

závěr našel i krabku, totálně plná jak psáno v dřívějším logu, ale vmáčkl jsem se.

Nameril jsem se prevazne na ty dobre hodnocene, virtualky, webku a wiga.

Náměstí oběhnuto bez problémů, finálka směrem, kterým jsem ji čekal, nález kešky na první

sáhnutí

Umístění finálky je velmi pěkné. Doporučuji odlov ve večerních hodinách, kdy je zde na-

prosté mudloprázdno a navíc potěší hezký výhled. TFTC!
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Noční výprava společně s Panther16 po pražských krabkách a nedodělaných restech.

Odloveno při kešování mezi přednáškami. Konečně už není disable a já si pro ni mohl zajít.

Děkuji za kešku, díky které jsem se dozvěděl zajímavosti o náměstí Jana Palacha. Keška na

pěkném místě, kde i přez krásné počasí bylo mudloprázdno.

Nalezeno s TygrikemLiberec první den babího léta v Praze. Díky za keš. Jen jsme vůbec

netrefili finálku, tak jsme ji dali procházkou s geopsem Aimy až navečer.

Odlov proběhl v rámci našeho životního geotýmu s mojí juboxkou. Tohleto wherigo jsme

měli v plánu odlovit už mockrát, strašně častokrát ale bylo mimo provoz - buďto vymudlení

finálky nebo jiné trampoty.

Po nějaké době se nakonec se zadařilo a mohla jsem pokračovat na mezistage i finálku,

cestou už se GPSka konečně vzpamatovala.

Z předchozích logů jsem tušila, kde se bude finálka nacházet, ale vybavena geobicyklem mi

cesta uběhla rychle. Na místě vše jasné a rychlé. TFTC

S geokolegou Galahad_Pure jsme po práci a tréninku ve stolním tenise vyrazili na tuto

wherigo cache.

Odloveno během popracovní vycházky. Spojil jsem to ještě s jednou multinou a hezky jsem

se prošel.

Společný odlov s geokolegou Rossiv. Rychle jsme oběhli vše potřebné a za chvilku jsme

mohli logovat. Díky za kešku!

Konečně jsem se dostal na tohle náměstí v době, kdy keška nebyla disablovaná a já měl

trochu více času, abych si prošel zastávky a dozvěděl se něco o okolí Palachova náměstí.

U krabičky se pak našla chvilka bez mudlů.

Taky bych tu finálku měl raději blíž, kdyby ji tady bylo kam umístit, aby nebyla v kolizi s

něčím jiným.
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Celé dopoledne jsme strávili v příjemném prostředí Klánovického lesa na místních T5 keších

(padly celkem tři) a jedné (celkem) nedaleké super T5 multi, kterou jsem potřeboval pro

splnění jedné challenge na Slovensk.

Po megáči keš obnovim.

Prochazka kolem Palachova namesti uz drive ale krabka byla fuč, a dnes cestou kolem jsem

potkal kacerku s georobutkem (jeste jednou zdravim) u cílovky.

Potřeba rychlého dologování keší a TB s GC. Širší log doplním později.

Včera mi přišel dík watchlistu log o spuštění keše, a tak jsem si pohodově popracovně po

paměti přišel pro pixlu.

Volný den a vcelku přijatelné počasí vybízely k nějakému geovýletu.

U finálky to šlo rychleji než jsem čekal. Na první sáhnutí jsem jí měl v ruce.

Byla nastesti dobre zamaskovana, ale presunuti ji dost pomuze, jestli jeste pujde kam v teto

plne geolokalite.

Nalezeno s geomužem see.bee a naším geopsíkem Jerrym. Děkuji za kešku.

Začali jsme dvěma kousky v podobě vyluštěných mysterek. Obě jsme dali hned na první

sáhnutí. Následně jsme si odlovili v poklidu tradičku.

Při té příležitosti jsem si odlovil nějaké té kešky v okolí. Byl to opět pěkný den strávený

přejemném keškování.

U finálky jsem musel chvíli čeka, než se odmudlí.

Díky pěkné wigo s procházkou po známých místech a při brzkém ranním lovu téměř mudlo-

prázdno. TNLN.

Tuhle procházku jsem si nechal jako svou první jubilejní stovku.
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Nakonec při logování doma se v inventáři neukázal odemykací kód, který jsem na místě

viděla, takže jsem ho musela hledat ve zdrojáku.

Notifikace pípla, když na Kačerově končilo CITO. Ale řekl jsem si, že nemá cenu se honit

do centra, kde už dávno někdo je a radši si odlovím pár krabiček v blízkém lese.

Ano, mám sice popublikační FTF, ale je to skutečně ještě FTF? Vědět, že již keš nalezl

někdo přede mnou, neváhal bych ani minutu a zapsal si STFko.

K novému roku si mudlové dávají předsevzetí, já si dávám geopředsevzetí.

Vsechny indicie byly jednoznacne, tak jsem mohl za kratkou dobu logovat.

Diky za peknou multinku.

Geoboxer sleduje se mnou kachny na jezere.

U geoobjektu spí ježek, neměl jsem foťák, abych mohl podat důkaz, ale zmiňuje se o něm už

log z minulého týdne.