Číslo zápisu / číslo ve spisu: 447350/.....

UNIVERZITA KARLOVA
Pedagogická fakulta

Zápis o části státní závěrečné zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2017/2018

Jméno a příjmení studenta: Lukáš Smola
Datum narození: 03.09.1994
Identifikační číslo studenta: 97517206

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Český jazyk se zaměřením na vzdělávání — Dějepis se zaměřením

na vzdělávání

Identifikační číslo studia: 447350

Název práce: Sociolekt geocachingu
Pracoviště práce: Katedra českého jazyka
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Ladislav Janovec, Ph.D.
Oponent(i): PhDr. Olga Palkosková, Ph.D.

Datum obhajoby : 23.05.2018 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Autor prezentoval svou práci, motivaci výběru tématu. Autor

zpracoval sociální kontext geocachingu, které sloužil také k
pochopení jazyka, dále charakterizoval termíny, jež používá v práci.
Charakterizoval výchozí literaturu. Dále popsal jazykový poloútvar
jako sociolekt, věnoval se aspektům dle Hubáčka. Dále popsal
slovotvorné potupy, jež identifikoval v materiálu a charakterizoval
míru jejich zastoupení. V poslední části se věnoval srozumitelnosti a
četnosti sociolektismů.

Náměty a připomínky vedoucího:
Jakým způsobem autor konstruoval dotazník pro respondenty? Jaké
informace chtěl zadávaným i otázkami získat?
Autor se vyjadřuje k frekvenčním údajům, ale mám pocit, že nejde
přímo o frekvenci.
Prosím o vysvětlení poněkud nejasného nadpisu Míra zastoupení
sociolektismů geocachingu.
Prosím o stanovení hypotézy, s níž prováděl autor dotazníkový
výzkum. V textu není explicitně uvedena, nebo naopak nejde o
hypotézu.
Jak chápe autor termín hybridní slovo?
Co je to repair kit?
Zajímalo by mě, zda autor zkoušel najít v korpusu složeniny s
prefixoidem geo-. Myslím, že ty by měly dost vypovídající hodnotu
při zkoumání přesahu sociolektismů za hranice zkoumaného
prostředí.

Reakce autora:
Hybridní slovo je to, které má dva slovotvorné základy, jeden má
příznak cizosti. V textech se objevuje několik prefixoidů (geo-,
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earth-, mikro- apod.).
Dotazník a jeho analýzu bral jako obohacující pro práci, nebyl přímo
cílem. Vybral osmnáct sociolektismů a chtěl zjistit míru jejich
srozumitelnosti mimo geocachingové prostředí. Připouští nedostatky
i ve stanovení hypotézy.
Na kompozita s geo- se do korpusu autor nedíval.

Náměty a připomínky oponentky:
Z jakého důvodu nejsou vhodné jiné metody sběru materiálu (str.
28)?
Co je chápáno jako sociolektismus a co je už termín?
Hranice mezi sociolektismem a termínem oblasti v geocachingu.
Čím můžete vysvětlit, že převládajícím způsobem tvoření
pojmenování v sociolektu geocachingu je skládání?

Reakce autora:
Jiné metody autor zná, ale volil metodu zastřešující, dotazník pro
získání materiálu by nebyl vhodný, protože by se mu jednotky
převážně opakovaly. Jako pomocnou metodu využil pozorování, kdy
získával lexikální jednotky při eventech (setkáních).
Vymezil problém termínu a sociolektismu a jejich hranici (na
základě odborné literatury).
Převládající způsob tvoření je skládání, protože se v lozích objevuje
mnoho hybridních složenin (odkazuje i na text Janovce).

Autorovým cílem nebyl slovník, proto nebyl soupis slov s významy
zařazen.
¨
Všichni přítomní členové komise hlasovali o klasifikaci a shodli se
na klasifikaci 1.
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